fectum motum localem in genere animalium. in hijs casibus materia est euacuanda per loca per que natura conatur si illa sint conueniētia. ⁊ tūc patet causa. **N**am multo melius euacuatur euacuante ⁊ iuuante nā q̄ illa renitente. Sed ad euacuationē per talem locuz vnde natura conabatur iuuat natura ad aliam differentiam contra nitentem ergo alijs paribus melius per talia loca fiet euacuatio. **Q**uod si dicatur q̄ si natura nō tentaret educere. dico q̄ educemus per locum qui esset per se conuenientior illi humori cum illis circōstātijs. **N**ōndū. 3^o q̄ multotiens natura euacuat humorem per locum in conuenientem. aut quia ipsa stimulat⁄ ⁊ non agit nisi pro quanto agitatur a re preternaturam ⁊ tunc quandoqz non sequit̄ rectam viam ⁊ bonam ad euacuandum. Sed quādoqz pp̄inquirez aut patiorē licet pro tūc vadat humor ad nobilit̄us mēbrū vt cū mām in venis existentem pellit ad subam cerebri faciendo qñqz ibi apostema aut cū materiā pleurefis pellit ad pulmonem vel feces ad os in yleos. **A**ut. 2^o qz viā q̄ naturaliter debet esse pueniens euacuationi humoris in tali loco existentis per accidens facta est in conueniens vt si colera continetur in gibbo epatis ⁊ in vesica sint vlcera tunc natura materiā emittit ad vesicam quia non habet mentē lz tamē locus erit ipueniens euacuationi pp vlcera. ⁊ sili bus modis p̄tingit q̄ euacuatio nature fiat p loca in pueniētia. medicus igit non dz p talia loca euacuare. lz diuertere vt fugiat nocumenta ⁊ euacuare per loca pueniētia. ⁊ hoc innuit ypo. in afforism^o cū dixit vndeclūqz repit inde ⁊c. **E**x quo pz q̄ illud aduerbiū vndeclūqz nō sumitur ibi vt iportat terminū a quo sed viā p quā ⁊ terminū ad quē. que duo oz p̄siderare vtrū sint pueniētia aut nō. ⁊ si pueniētia fuerint seq̄ nāz sin aut diuertere ⁊ phibere debem^o. **N**ō. 4^o q̄ loca pueniētia euacuatōi mēru sūt diuersa s̄m diuersitatē mēri ⁊ loci vbi p̄tinet nā mā in p̄cauo epatis p̄tenta melius p̄ secessuz. p̄tenta in gibbo melius per vrinā. p̄tenta circa musculos melius per sudores. cōtenta in venis inferioribus p̄ emoroydas. cōtenta in venis superioribus melius per venas nasi que oia in sp̄calib^o caplis morboz sunt legenda. ⁊ hoc nisi in aliquo istoz locoz aliqua sit lesio merito cuius ductio p̄ ipsum noceret. oium tñ locoz maxime conueniētia sunt communiter vie ductuum natura ordinate vt anus ⁊ vie vrine ⁊ stomachus ⁊ cutis. nam cum illa loca natura superfluitatibus expellendis dedit cauerit illa muniuit vt alijs locis melius euacuationem tollerent ⁊ transitum humorum maloruz ⁊ ex hoc patet generalem rationem puenientis loci per quem euacuatur esse q̄ euacuatio per illā facta sit iuuatiua sine notabili nocumento merito loci per quem euacuatur.

Ex quibus omnibus colligendum est primo q̄ illi sunt humores quos oportet educere qui cum sint euacuandi non speratur materiā per se de

prope euacuaturam. **C**olligitur. secundo q si p
cipimus naturam temptare illorum euacuatione
per aliquam viam que non sit inconueniens debe
mus per eandem facere. **C**olligitur tertio q na
tura euacuante z temptante euacuare per loca in
conuenientia medicus non debet eam imitari sed
impedire. **A**ltimo nota q bonitas euacuationis
ex multis solet argui quasi sicut bonitas crisis. p
mo qz euacuetur humor peccans. **S**ecundo q si
est alius a sanguine euacuetur post digestionem.
Tertio q per conuenientem locum. Quarto se
quitur q leuitas z bona tolerantia que quo ad
partem hic tanguntur. nam cum dicitur que duci
oportet datur intelligi de humore peccante quem
natura non esset per se de prope euacuatura. **E**t
per li vndecunqz datur intelligi debitus locus ad
quem sequitur tolerantia z leuitas postea. **C**o
cordia afforsimi colligitur prima quarti capitulo
de cura putridarum in generali z utilis est in pra
ctica. Et ampliatur non tantum ad motum mate
rie extra corpus: sed etiam ad diuersionem de lo
co nobili ad ignobilem. Unde pestis tempore po
nuntur ventose super loco incipiente apostemari
vt venenosa materia a principalibus ad ignobilia
membra trabatur zc.

In his uerbis **C**omentum gali
eni diuidit i qua
tuor partes. primo continuando ponit afforsimi
sententiam. Secundo docet que loca sunt conue
nientia. Tertio ostendit quid faciendum sit natu
ra euacuante per loca inconuenientia. secunda ibi
loca vero. ibi tertia. Currere enim: ibi quarta. v
de. dicit q ypo. in hoc affo innuit duo. vnuz q pur
gentur humores qui sunt materia morbi respectu
quorum imperfecta crisis est futura aut supple su
erit aut nullo modo crisis est futura. secundum
q innuit e per que loca debet hec materia purga
ri in quo. secundo duo dedit intelligi consideran
da vnuz natura membri per qd debet fieri purga
tio. i. per quod debet transire materia purgationis
scdz e quo. i. terminus ad quez humores fluere o
beant z hoc modo intelligendo li. vndecunqz vt si
gnificat viam z terminum ad quem dixit vndecun
qz natura maxime ducit esse ducendos zc. i. si loca
sint conuenientia tali euacuationi. **C**irca quam
partem nota in membro per quod debet fieri eua
cuatio considerandam esse propinquitatem ad lo
cum vbi continetur materia rectitudinez aspectus
ad eandem: latitudinem vie fortitudinem virtutis
expulsive eius ignobilitatis membri z paucibilita
tez sensibilitatis z passibilitatis z deputationem a
na ad expellendum quibus omnibus concurrenti
bus locus e euacuationi conuenientissim⁹ z si sint
contraria fit tm inconuenientissimus qtu a cōtra
rijs indicatur maxime tm sunt cauende nobilitas
membra per quod trāsīt mala materia z eius sen
sibilitas z possibilitas. Et dico notat passibilitate
qz ppter vicus stat renes a mala materia multuz
passibiles z si non sentiant. **L**oca vero. **D**ocet q

loca sunt euacuationi conuenientia di. q ista sunt
intestina stomachus vesica vulua: cutis. Item sau
ces z nares. **N**am cum cerebrum debet purga
ri purgabitur maxime per fluxum sanguis naris
directe opposito loco morbi q ibi non fiat isto
modo tunc non bene purgabitur. sed contrarie.

Abi no. q ista oia mēbra sūt a nā expiōi depu
tata aut cōi aut alicuius pncipalis mēbri. naz in
testia tamqz cloaca corporis oēs superfluitates ap
te expellunt: pncipaliter tm superfluitates prime
digestionis qz etiam stomachus expellit ad intestia
Et item in eo vix expulsua per vomitū fortis in
uenitur vesica etiam superfluitatibus scōe digōis
expellendis deputatur matrix superfluitatibus to
tius vt pz in mēstruis. **C**utis per poros pellit sup
fluitates tertie digōis quod eniz dicitur. 2^o de ac
cidenti qz cutis non habet operationem nisi quod
est coopertoriū intelligitur de parte quadam sub
tili que vocatur ymē. Sed hic de vera cute itelligi
mus in qua etiam virtus tactus inuenitur fm ga.
4^o complexionū. sauces aut z vene nariū etiaz ex
pulsioni depurantur z maxime materiez capitis.

Et quo pz hic numerari debere inguina z asel
las que deputantur cordi z epati. **N**o. 2^o istorū
quedam pncipaliter expulsioni deputata esse vt
intestina et vesica quedaz alijs operationib⁹ prin
cipalibus vt matrix stomachus z ideo illa duo sunt
euacuationi aptissima. **C**urrere. n. **H**ic ostendit
que loca sūt inconuenientia z posset diuidi i duas
qz ponit ex^m sed dico simul. **D**icit q p^o de parte
prima qz tūc dicimus currere per loca incōuenien
tia humorē cū membz sit nobile cū sit valde sensi
bile cū sit suspectū ad patiendū ex quacūqz cā si
ue nāli siue nō ita ut mai⁹ sit vānū in euacua^o qz
si crisis absit. **D**icit 2^o q exemplū tā puenientis
qz inconuenientis euacua^ois merito loci est hoc
ponamus qz in epate sint chimī morbz cāntes tūc
locus pueniens e stomachus z puenientior e p in se
riora stomaci z per intestina qz per supiora vt p of
qz ille partes sūt nobiliores z sensibiliores aut et
loca puenientia erūt renes z vesica. nam mā exīte
multa z grossa vbiqz sit in epate via puenientior
erit ad intestina vel ad stomachū pauca exīte z sub
tili in gūbbo via puenientior erit ad vesicā. **L**ū aut
e incōcauo puenientior via est ad intestina z stoma
cū fm ppingtatem. Et hoc vult **A**uic. quarta pri
mi c^o p^o z 3^o. **S**z si istis locis dimissis mā moueat
ad pectus z pcurrat ad pulmonē vel cor: nō e ho
nū signū bone crisis vel laudabilis euacuationis
qz locus e nimis nobilis. Et ex hoc ponas pditio
nez loci incōuenientez vt fuit dictū in affo. z tu limi
ta. **E**t maxime. ostendit qd faciendū nā nō
euacuante p debita loca di. qz ex hoc seqt qz oz me
dicū maxime inuestigare p quā viāz nā humores
destinare velit qz si non miserit ad loca apta medi
cus ppret illis humoribus viā aptā z succurat eis
ita vt ad viā aptā veniāt qz si nō pōt saltē quodā mō
aut quo quo^o ipediat aut repugnet z nitat ad ap
ta loca ducere zc.

Digesta medicari. In isto
 affors.
 itēdit y hoc. quāq; p̄clusiōes. Et fa pars
 ē ibi. 7 mouere. ibi 3°. Itaq; in ibi. 4° nisi
 sit. ibi q̄nta. multa. **C**ōclusio prima ē ista medic^o
 dz euacuare materias peccātes digestas: p̄baē qz
 materie digeste sunt expulsiōi parate 7 sufficien-
 ter separate a iuuatiuis igitur euacuantur cum
 iuuamento sine notabili nocumento. igitur sunt
 vacuande. **C**irca quā ptē notandū q̄ generalit̄
 digestio ē perfectio in mixtione humidī cōplexiōa-
 lis a sicco facta a calido naturali: 7 per p̄fectionez
 intelligimus complementū huius mixtionis s̄z ca-
 lidi naturalis intensiōem naturaliter agētis itel-
 ligendo per calidum naturale calidum agens vt
 subordinatuz forme alicuius mixti vel vt directuz
 ad p̄ductionem alicuius naturalis forme mixti.
 nam cū humidū ita passū fuerit hanc mixtionem
 cū sicco calidū naturale agens in hoc consequa-
 tur finem quē intendit dicimus completam eē ac-
 tionem calidi 7 illud talis actionis complementū.
 est digestio. **E**x quo p̄z primo q̄ non oz illud qd
 per digestiōem generatur eē perfectius eo ex q^o
 generatur. nam in lacte comesto generatur chylus
 per digestiōem 7 ex chilo sanguis ī epate 7 ex sā-
 guine lac in mamilla. igitur non est possibile ī qua
 cumq; illaz digestiōnū generari perfectius cū inci-
 piamus ab vno 7 redeamus in idem. Et ideo hoc
 nomen perfectio positū in diffinitione digestiōis
 4° methauroz non importat dispositionem melio-
 rem respectu p̄existentis in humido. **S**equi-
 tur .2° q̄ non oz illud quod per digestiōem gene-
 ratur eē magis mixtū eo ex quo fit eius generatio
Et p̄baē ex simili motiuo cū nunc dicto. nā ex ma-
 gis mixto 7 magis perfecto contingit datū natu-
 ralem calorem intēdere generare rem aliaz mixtā
 que erit 7 minus mixta 7 minus perfecta sicut ca-
 lor naturalis stomachi ex carne intendit generare
 chylū. **C**irca .2° q̄ digestio apud medicos q̄z fit a
 calore nostro in humido iuuatiuo 7 benigno. q̄z
 vero in nocitiuo. **E**xemplū primi vt cū ex cibo fit
 chylus aut ex chilo sanguis 7 sic de alijs: exemplū
 scdi sicut cū sanguis putridus in sanem conuertit̄
 tur. **D**igestio autē ī iuuatiuo sic describit̄ digestio
 ē conuersio humiditatis in essentiam aptam opa-
 tioni virtutū in ea permutationē facientū vltra p̄-
 plexiōem que p̄uersioni nutrientis in effectu est
 competens. S̄z digestio nocitiuo aut est eius con-
 uersio ad iuuatiuū 7 in essentiam aptam 7c. aut p̄-
 patio ad expulsiōē p̄ remotionez dispositionū eā
 p̄hibentiū. 7 de hac pp̄rie digestiōe intelligimus h
 q̄ ē p̄paratio ad expulsiōē. S̄z de ambabus vide
 in questione vbi etiaz videbitur quomodo cū digō-
 ne pp̄rie dicta ista p̄uentant. **C**irca .3° q̄ p̄ digōnē
 q̄z intelligimus transmutationē p̄ quā dicimus a
 liqd digeri q̄z vero dispositionē per talē transmu-
 tionē acq̄sita p̄ quaz res denominat̄ digesta. 7 hoc
 itez duobus modis. nam q̄z solū terminū cōple-
 te actionis vocamus digestiōem q̄z vero comu-